
 

 

 

RETIFICAÇÃO 02 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 08/2023 

PARA CONCESSÃO ONEROSA E NÃO ONEROSA DE ESTANDES DE 

ALIMENTAÇÃO DO ARRAIÁ CAIÇARA 2023 

 

 

O Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São 

Sebastião Deodato Sant’Anna - FUNDASS, no uso de suas atribuições, e 

 

CONSIDERANDO a Nota à Imprensa, emitida pela Diretoria de 

Hidrografia e Navegação da Marinha do Brasil, em 10 de julho de 2023, a qual 

alerta para a passagem de um ciclone extratropical que poderá afetar a faixa 

litorânea dos estados do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina, entre Chuí 

(RS) e Laguna (SC), com ventos de direção Sudeste a Nordeste, com 

intensidade de até 100 km/h (55 nós), e, posteriormente, de direção Noroeste a 

Sudoeste, com intensidade de até 115 km/h (63 nós), entre a manhã do dia 12 e 

a noite do dia 13 de julho, e 

 

CONSIDERANDO que a referida Nota alerta que o ciclone poderá 

provocar ressaca, com ondas de direção Sudeste a Leste e altura de até 4,5 

metros, na mesma região, entre as noites dos dias 12 e 14 de julho e que o 

mesmo sistema poderá afetar a faixa litorânea entre os estados de Santa 

Catarina e de São Paulo, de Laguna (SC) a SÃO SEBASTIÃO (SP), COM 

VENTOS DE DIREÇÃO NOROESTE A SUDOESTE E INTENSIDADE DE ATÉ 

100 KM/H (55 NÓS), ENTRE A NOITE DO DIA 12 E A MANHÃ DO DIA 14 DE 

JULHO. 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR o Edital Fundass n°08/2023, Processo Administrativo 

1.121, alterado pela Retificação nº 01/2023, de 29 de maio de 2023, que 

concede estandes para comercialização de alimentos tradicionais durante o 

Arraiá Caiçara 2023, assim sendo: 

 

Na ementa do referido Edital, onde lê: 

“O Diretor Presidente da Fundação 

Educacional e Cultural de São Sebastião 



 

Deodato Sant’Anna - FUNDASS, no uso 

de suas atribuições, torna público o 

Edital n°08/2023, Processo 

Administrativo 1121, concedendo 

estandes para comercialização de 

alimentos tradicionais durante o Arraiá 

Caiçara 2023, no Complexo Turístico da 

Rua da Praia, localizado no Centro de 

São Sebastião, de 13 a 23 de julho de 

2023.” 

 

Leia-se: 

“O Diretor Presidente da Fundação 

Educacional e Cultural de São Sebastião 

Deodato Sant’Anna - Fundass, no uso de 

suas atribuições, torna público o Edital 

n°08/2023, Processo Administrativo 

1121, concedendo estandes para 

comercialização de alimentos tradicionais 

durante o Arraiá Caiçara 2023, no 

Complexo Turístico da Rua da Praia, 

localizado no Centro de São Sebastião, 

de 20 a 30 de julho de 2023.” 

 

 

No Regulamento, onde se lê: 

“1.2. O Arraiá Caiçara 2023 será realizado entre os dias 13 e 23 de julho de 

2023, de segunda a sexta-feira, das 18h às 23h59 e sábados e domingos, das 

18h às 23h59, no Complexo Turístico da Rua da Praia, localizado no Centro de 

São Sebastião.” 

 



 

 

Leia-se: 

“1.2. O Arraiá Caiçara 2023 será realizado entre os dias 20 e 30 de julho de 

2023, de segunda a sexta-feira, das 17h às 23h e sábados e domingos, das 17h 

às 23h, no Complexo Turístico da Rua da Praia, localizado no Centro de São 

Sebastião.” 

 

 

São Sebastião, 11 de julho de 2023. 

 

 

 

 

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
Diretor Presidente da Fundass 

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


